Ad rationes ad primum nego antecedens. ratione adducta ad quartā conclusionem. Simili modo respondeatur ad secundam. Ad tertiam nego antecedens pro probatione. dico quod aliquid esse compositum ex infinitis partibus equalibus non sufficit ad hoc quod sit infinitum. sed requiritur cum hoc quod illi partes non sint comunicantes. sed quod omnino una sit extra alteram. sed sic non est in propothio. Ad quartā que stabat in hoc quod sicut magnitudo potest diminui in infinitum per divisionem ad subduplicium. et ad quadruplum et ceterum. ita per appositionem illarum partium ad aliam magnitudinem illa alia videtur crescere in infinitum. sed ad duplum: et ad quadruplum et ceterum. hoc nego. quod cum alio magnitudo per ablationem sue medietatis ad duplum diminuat. tunc alia sibi equalis per additionem illi ad eas ad sergantem foliū augeat. et sic non tamen atgetur una magnitudo per additionem alienius. quod resecat ab una alia quantum diminuit illa a qua sit resecatio. Ad quatas dico quod non est possibile quod ex infinitis corporibus equalibus non comunicantibus fiat aliquod infinitum deducta rarefactione et condensatione. Et ceterum. cebatur quod infinite essent ibi spissitudines circumfusione inter quas maxima esset finita. admittatur. Et cum velerint organa batur. ergo spissitudo ex omnibus his aggregata esset finita. bene procedit. sed alter non. si illi spissitudines haberent se-

sdimicem continua proportione, modo nō est sic, vnde nō eodem modo habet se prima ad secundā sicut secunda ad tertiam & in hoc est dissimilitudo inter illas spissitudines & partes proportionales continuā nam partes proportionales in continuo se habent in continua proportionē ita q̄ illa est proportio primi ad secundū talis est proportio secundi ad tertium, & sic ultra. sic autem non est de illis spissitudinibus. Ad sextam cum arguitur de superficie nēgo q̄ aliqua sit superficies infinita. Et cum arguebatur de angulo recto dico q̄ non est infinitus licet sit compositus ex infinitis angulis non coicantibus quorū quilibet aliquo dato est maior scilicet angulo contingentie. vnde hoc non sufficit ad infinitatem anguli: sed requiritur si debeat esse infinitus q̄ sit compositus ex infinitis angulis non comunicatis, quorum quilibet angulo dato eiusdem speciei sit major: modo sic non est de angulo acuto rectilineo & angulo contingentie. sunt enim anguli diuersarū specierū. Ad septimam cum arguebatur de magnitudine linealē dico q̄ illa bene probat istam conclusionē q̄ infinita est magnitudo linearis: non tamen probant aliquam magnitudinem linearē esse infinitam. & primum est concedendum. secundum vero negandum fī q̄ patet ex dictis i questione.

Adhuc autem necessarium infinita magnitudine ēē etiā loca ipsaz r̄c. Textu p̄mē. lvi.

Quæstio decima.

Antium propositiorū. erat vtz infinitū possit esse maius vel minus alio si essent plura infinita. seu unum sit unum comparabile alteri. arguitur primo q̄ sic. quia si esset plura quilibet eorum esset quantum. prop̄p̄um autem est quantitatē fīz eam equale vel inēquale dicit sicut dicit Aristoteles in predicamentis. ergo infinitum potest esse infinito equalē vel inēquale: & per consequens comparabile fīz maius & minus. Secundo. omne comparabile alteri aut excedit ipsaz: aut exceditur ab eo aut est equalē ei. ergo sicut esse de infinito respectu infiniti si essent plura. Tercio infinitum est comparabile finito. quia maius est infinitum. ergo a fortiori est comparabile infinito. quia comparatio sit inter res eiusdem rationis modo magis conuenient duo infinitū q̄ finitū & infinitū. Quarto. a. & b. infinita si ēēt vel essent equalia vel inēqualia si equalia sic sunt comparabilia. si inēqualia tunc vnuz est maius & alterū minus. q̄r quinto metaphysice dicitur qd̄ inēquale idē est qd̄ maius aut minus. Quinto duo infinita sibi inicicem supposita sic se possunt habere qd̄ neutrum excederet aliud nec excederetur ab eo. ergo essent equalia. sequētia tenet. per vnuz principia geometrie. antecedens p̄z. si esset duo ligna versus oriens infinita. & versus occidens vnuum eorum nō ēēt protensum v̄kra aliud. & v̄trūqz eorum esset pedaliter latum. Sexto omne totum est maius sua parte in aliqua proportionē. modo vnuum infinitum potest signari tantū porro alterius sicut colina infinita esset portio infiniti vndiqz p̄t multitudinē partū; medietatis est portio multitudinis p̄t totū. Septimo. omne contentum est minus corpore continuum vel aggregato ex contine & contento. fīz columnā infinita esset contenta in infinito vndiqz si esset ergo & cetera. Octavo illud quod totū occupat est maius illo quod non totum occupat. quia si non tunc pari ratione vnuum occuparet totum sicut alterū. modo sic ēēt de duobus infinitis quorum vnuum est infinitum vndiqz & aliud non. Non. Non omne corpus est in loco sibi equalis. quartu physicoz saltez capiendo locū p̄ spacio imaginato. ergo infinitū & locū eius infinitus sunt equalis & capiendo locū p̄ superficie cōtinēte infinitū. & sic saltem superficies continentur & superficies contenti que sunt infinitae sunt equalis. Decimo sic. sit. a. vnu infinitū fīm lōgū pedaliū illo quod non totum occupat. quia si non tunc pari ratione latū & pedaliter p̄fūdū. & b. cōformiter longū & minū. tunc sequitur. a. excedit. b. fīm vna dimētione. & fīm qd̄. & nō excedit fīz alia. ergo ē maius. Ita p̄nā finitū si ēēt i oībus corporib⁹ finitū. ergo vñ sic ēēt i m-

finitis si essent. Et si diceretur q̄ licet in corporibus finitis sic sit non tamen in corporibus infinitis sic esset si essent. videretur esse quoddaz voluntarum & sine ratione. Unde climo. omne figuratum alio figurato est equale vel maius vel minus. p̄ statim. quia equalitas & inequality maxime probabantur de figuris in geo. modo si essent due columnae infinite ipse essent figurate adhuc figuris eiusdem rationis. ergo videatur q̄ si essent plura infinita ipsa essent adiuvices comparabiliā. Duodecimo sit. a. finitum duplū ad. b. tunc cōtinē p̄ partes proportionales hōre dupletur vtrūqz tunc statim p̄ q̄ nihil deperditur continue per horam de ista inequality aut proportionē. quia cōtinē. a. est duplū ad. b. ergo in fine adhuc est duplū. quia non deperditur subito in ultimo instanti cum additio sit successiva: & tamē in fine sunt duo infinita vt statim sequitur ex casu. & per idē potest argui q̄ vnum infinitum ad aliud sit duplū triplū quadruplū &c. Tredecimo. sit. a. mobile qd̄ in qualibet parte proportionali hōre pertranseat vnu pedale & b. similiē: tunc in fine. a. & b. fuerint equaliter mota. ergo pertransierunt spacia equalia: sed ex casu sequitur q̄ illa spacia sunt infinita. ergo per imaginationē sequitur q̄ dno infinita sunt equalia. & per consequens cōparabiliā. Tēcū arguitur sic. mouetur a. per bipedale & b. per pedale fit ut prius in qualibet parte proportionali hōre: tunc. a. mouetur in duplo velocius & tunc. ergo ex diffinitiōe velocitatis posita. 6°. ph. a. in duplo velocī mouet. ergo in fine p̄transiūt in duplo maius spaciū. sī qdlibet eoz p̄transiūt in infinitū. ergo vnu infinitū alteri est duplū: & ita p̄t argui q̄ infinitū p̄t duplari & quadruplari. & sic vltē. 15° arguitur sic. infinitū possit augeri. ergo infinitū p̄t ēē maius & sequitā tener. antecedens p̄bat. q̄ ad infinitū qd̄ non est vndiqz infinitū p̄t fieri additio. ergo ex descriptiōe augmentatiōis fiet augmentatio. q̄r augmentatio est piloris cōtitutis additamentis. sic ergo argumentū est de infinito fīm extensionem. Deinde arguitur de infinito fīm virtutēz vel intēsionem: nam sit. a. vna columnā infinita. & b. vna alia supposta. & sit. a. calidū vniiformiter in quolibet p̄tō dno bus gradibus intensiōe. & b. infinitū vniiformiter frigidū in quolibet suo p̄tō uno gradu frigiditatis. tūc p̄z q̄ qdlibz pedale ipsi. a. aget i p̄t. b. cui supponit. ergo totū. a. aget in totū. b. sī tam caliditas q̄ frigiditas est infinita. ergo vnu infinitū aget in aliud. & q̄r agens excedit passum & est maius eo statim sequitur q̄ vnu infinitum est maius alio. Eodem modo ēēt si imaginaremur. a. ēē vnuz gracie ita qd̄ quodlibet pedale eius ēēt duaz libraz. & b. vnu lenē: & quodlibet pedale eius ēēt sicut vna libra in granitate. q̄ posito. a. mouet. b. & faceret. b. descendere talis velocita te sicut bipedale moueret pedale. & hoc ēēt a proportionē dupla. ergo vnu infinitū ē alteri duplū. & per p̄s maius. etiā quia. a. est calidū. b. vel grauius sequitur q̄ habet maiorem caliditatem q̄ sit frigiditas vel lenitas ipsius. b. & tamē vtrūqz illoz estet infinitum. Secundo sic. sit. a. infinitū calidū infinitē extensiōe & intensiōe. & b. infinitū habens caliditatem infinitas extensiōes solam. tunc cum a. sit calidū. b. in infinitū sequitur q̄ caliditas eius sit maior in infinitū q̄ sit caliditas. b. que etiam est infinita. quia in uno pedaliū ipsius. a. est caliditas infinita. & tamē est maior in totū. a. Deinde arguitur de proportionē infinita. q̄r dicitur quinto euclidis. si aliqua fuerint cōtinē p̄portionalia proportionē primi ad tertium est dupla ad proportionē primi ad secundū. modo qualis est proportionē corporis ad superficiem talis est superficiē ad lineam. ergo proportionē infinita corporis ad lineaz est in duplo maior q̄ sit proportionē corporis ad superficiem. Secundo in eodem quinto euclidis dicitur. q̄ si due quantitates comparantur ad tertiam illa tertia habebit ad minorem maiore proportionē sicut. 4. maiorem habent proportionē ad. 1. q̄ ad duo ergo angulus rectus habebit maiorem proportionē ad angulum contingentie minorē q̄ ad maiorem. & ad vtrūqz habet infinitam. vt patet tertio euclidis. ergo vna proportionē infinita est altera maior. Deinde arguitur de tēpore: q̄ si mūdus fuit ab eterno sicut fuit fīm aristotelem. tunc

Luna fuit infinites eclipsata. ergo totum tempus quo luna fuit eclipsata fuit infinitum ideo videtur qd totum tempus eternum non sit maius illo tempore i quo luna fuit eclipsata nisi tunc ponatur vnum infinitum esse maius alio. 2^o no esset eligibilitas nunc incipere habere bonum in perpetuuz qd expectare adhuc. 100000. annoruz. qd vtricq modo haberetur bonum infinitum in duratione & vna duratio infinita non est maior alia. ergo t.c. C³ sequeretur qd no esset fugibilis habere malum perpetuum aliquatum intensuz qd in duplo vel in quadruplo magis intensum. qd videtur esse falsum. consequentia tenet. qd vtricq esset maluz si nulliter infinitum. & si alterum non esset maius tunc no esset fugibilis. Deinde arguit de deo. sequeretur qd deus non potest mouere infinitum posito qd fecisset vnu infinitum. pna tenet. qd deus no esset potentior. ex quo vnu infinitum no esset maius alio. Secundo si saceret qualitatem infinitam que esset virtus infinita tanc deus non esset maioris virtutis: quod est inconveniens. Tertio cu ipse sit omnipotens tollatur ab eo per imaginationem virtus calescendi & dimitatur quo ad alia tunc est minus potens. ergo potentia infinita est diminuta. & tam adhuc est infinita. qd potest producere infinitam frigiditatem.

Oppositum arguitur. nam infinitum si esset occuparet locum sibi equalem vel spatium imaginatum quod esset infinituz. & sic esset infinitum infinito equale qd Ari. & cometa: reputat impossibile tertio physico: modo si impossibile est infinitum infinito esse equale par ratione videtur qd impossibile sit infinitum infinito esse maius vel minus. & per consequens videtur qd impossibile sit infinitum infinito esse cōpabile. In ista qone p^o ponas duas breves distinctiones. deinde zelones.

Prima distinctio est qd equale dicuntur dupliciter. uno modo quando aliqua dicuntur equalia sine additione & totum toti est equale in summa. & isto modo nihil simul est eidem equale & inequale. Altero modo aliquid dicitur equale alteri fini quid. s. fin latum vel fin longum. aut a dextris aut a sinistris t.c. & sic aliqua similiter sunt equalia & inequalia fin quid. quia aliqua equalia fin profundum sunt inequalia fin longum & etiam fin latum. Secunda distinctio. qd aliquid dicitur maius alio duplicitate. uno modo proprie quia ad aliquid certi habet maiorem proportionem sicut tripedale ad pedale habet maiorem proportionem qd bipedale. ergo est maius eo proprie sicut patet ex quinto euclidis. secundo modo aliquid dicitur maius alio improprie. quia continet aliquid totuz & adhuc plus licet non habeat ad illud maiorem proportionem. sicut si. a. esset aggregatum per imaginationem ex uno corpore & vna superficie. t.c. b. esset corp' equale. a. accepto sine illa superficie. t.c. a. esset maius. b. improprie. quia indivisiibile additum idivisiibili non reddit ipsum maius.

Quantum ad secunduz pro prima conclusio ne ponendae sunt tres suppositiones. Prima est qd nihil potest fieri maius qd sit soluz ex alia ordinatione & situatione partium. nec potest fieri min' sine subtractione vel condensatione. similiter nulla multitudine pot fieri maior multitudo sine additione vnitatis nec minor si ne subtractione. C² suppositio. qd quecumq; sibi invenientur supposita vel per imaginationem applicata sunt si vnum no excedit aliud nec exceditur: vnu eoz nec est maius nec est min' alio. & similiter est de multitudinibz qd sic se habet qd ceteris vnitatis i vna corrispet vnitatis i alia eaz vna non est maior altera neqz minor. & hoc videtur per se maius postqz vnu no excedit alterz. C³ suppositio qd infinitus ad infinitum nulla est proportio finita sicut dupla vel tripla & cetera. qd tunc sequeretur qd finita esset medietas infiniti vel pars aliquota. ita qd finites sumpta saceret infiniti. quod implicat. & intelligo hoc de infinitis que essent eiusdem rationis. Tercie sit pma dictio. nullu infinitu altero infinito est maius aut min'. scilicet corpus corpore: superficies superficie. multitudo multitudine. t.c. tempore. virtus virtute. pba. naz impossibile est infinitu ee sicut dicti est pns. ergo & cetera. Alter arguit sic. nam per imaginationem si est possibile sic. a. vnum co-

pus infinitum vndiqz. t.c. sit vnum aliud infinituz pedas litter latum & pedaliter profunduz & in infinitum longu som versus occidente tunc per imaginationem dimissio. a. sumatur pnu pedale de. b. & fiat spicuz. deinde secundu addat pnta & fiat totuz spicum. deinde tertiu. & sic vltra. & non fiat rarefactio nec aliunde additio. & cotinetur hoc fin partes proportionales hore. qd aduersari' non reputaret impossibile. tunc in fine hore totu hoc erit infinitum vndiqz quia infinite sunt facte additiones equeales. ponatur ergo per imaginationem qd applicetur ipsi. a. ac si duo corpora essent simul tunc no excedit. a. nec excede. quia qd est extensus. ergo per secundu suppositionem no erit maius neqz minus. sed ipsi. b. nihil est additum nec ipsuz est raresfactuz. ergo per primu suppositionem no est angum ab una parte no erat maius qd. a. neqz minus. si tamen si ali maius. b. Et si dicat qd no imo forte sunt vel possunt esse duo alia infinita quoz vnu esset maius alio. hoc non valet. qd de quibuscunqz alijs infinitis potest eodes modo arguitur fiat ratio in generali arguedo sic. omne infinitu potest a litter aptari sine diminitione vel argumentatione qd alteru infinitum non excedet ipsuz nec excedet ab eo. ergo nullu altero est maius vel minus. ans p^o ex casu positio. pna tenet ex suppositionibz. Juxta eandem imaginationem sequitur qd ex b. pot fieri infinitu vndiqz. t.c. b. adhuc no est diminutu. vt si capiat secundu pedale & deinde quatu & deinde 6^m & deinde 8^m & sic vlti' p^z partes alternatas & ponat in globo sicut pns & alia pedalia remanentia p*l*ugat. tunc p^z p*pro*p*s*itu. Nec solu hoc sequitur sed etiā qd ex ipso. b. no diminuto pot fieri adhuc vnu aliud infinitu p*l*eade vi no infinites infinita. Ex hac imaginatione sequitur qd impossibile est infinituz esse sicut dicebat in precedenti questione. Secundo arguitur ad conclusionem sic. aut infinitu excederet infinitum excessu finito aut infinito. non finito. quia tunc esset p*pro*p*ortion* in infinitum parua. quod p^z. qd si est certa p*pro*p*ortion* sicut tunc finitu est medietas infiniti vel pars altera quota. qd est p*tra* tertia suppositione. & si est i infiniti modica tunc vnu no est maius alio p*pro*p*ortion*. kē p^z ex secunda distinctione. Nec pot dici qd vnu infinitu excedat aliud excessu infinito: qd aut hoc esset finita. s. in certa p*pro*p*ortion* sicut dupla vel tripla & cetera. aut infinita ultra omnem proportionem finita non potest dici primum. nam tunc vnum infinitum esset medietas alterius infiniti cuius oppositum ostenditur tertio physico: nam sicut prius dicebatur non posset assignari ubi esset mediuz. sicut patet de tempore eterno. nec potest dici secundum. nam tunc non esset p*pro*p*ortion* maius sicut dicebatur in secunda distinctione sicut nec corpus est p*pro*p*ortion* maius superficie nec superficies linea. Tertio nam sit. a. vna linea sicut octo et. b. sicut vnu. tunc fini partes p*pro*p*ortionales* hore cuiilibet addatur vnum. qd est possibile fin aduersari: tunc in fine quilibet illarum linearum erit infinita et etiam fin aduersarios. a. in fine hore excederet. b. excessus finito. scilicet per septem. sed hoc est falsum. quia inequalitas est diminuta in infinitum. vnde semper fit minor proportionis infinitum. a. ad. b. in tali additione. et sic videtur qd in fine hore talis proportionis. a. ad. b. si diminuta vnu ad non gradum. & per consequens in fine hore. a. non erit maius. b. nec inequalis. Quarto arguitur de multitudine. nam sit vnum pedale per imaginationem divisa per partes proportionales tunc super primum partem sit aliquod album super secundam sit aliquod nigrum. & super tertiam. iteum super quartam iterum aliquod album. & sic alternatim de alijs partibus proportionatis. tunc auferatur primum nigrum. & transferatur secundum nigrum transferendo sicut prius. & consequenter amoneatur omnia nigra. istum casum concederent aduersari: tunc clarum est qd super qualibet partem erit aliquod album. ergo per primu suppositionem multitudo partium p*pro*p*ortionalem*: & p*ide*

Liber I.

Questio X.

rum non est maior nec minor multitudine partium proportionalium: ergo sequitur quod alba: et nigra simul sumpta non sunt plura nec pauciora quam alba solum. Eodem modo si sunt per primam ponatur unum album: deinde transferendo ponatur secundum album super millesimum: deinde super mille sima ab illa: et sic consequenter probabile ut prius quod partes proportionales non sunt plures quam illa alba: et similiter arguitur. et sunt. a. et b. due virtutes infinite sunt adversarios respectu effectuum eiusdem rationis: tunc arguitur. quod tunc sunt potest. a. et b. ergo neutra exceedit reliqua. nota est. et absque potest plus quam b. tunc b. non est virtus infinita. quod non posset tunc quia una alia possit plus. Et affirmatur: quod ex effectibus arguitur majoritas virtutis. ergo si virtus est infinita potest in effectum infinitum: et iam probatum est infinitum infinito non esse maius: ergo una talis virtus non potest esse maior quam alia. Pro seconde clausione sit prima suppositione. quod portio aliquantis non est equalis illi cuius est portio: et cum quo est eiusdem rationis: hoc videtur per se notandum: quod si negaret eadem modo posset dici quod pars et illud cuius est pars essent idem vel equalia. Secunda suppositione. si unum superexcedit et transcedit aliam et non ab aliqua parte exceditur ab illo illa non sunt equalia. quod videtur esse per se manifestum ex quod nominis equalium. Tertia suppositione. si ab equalibus equalia debent remanentes erunt equalia. sicut deinceps habeant proportiones ad residua sive non. sicut si a duobus angulis rectis remaneant duo anguli contingentes equalis. restat equalia. Et tunc si equalibus longiora iequalia tota sunt iequalia sive habent proportionem sive non sicut prius. et non est ratio quare ista sunt magis vera de finitis quam de infinitis si essent. Tercia sedecima. aliqua duo infinita non sunt equalia. p. n. a. corpus infinitum unde equalia. per aduersarios. tunc in eo potest significari portio que est pedaliter lata et profunda et in infinito longa solum versus occidentem quod sit. b. tunc arguitur. sive a. et b. non sunt equalia. ergo aliqua duo infinita non sunt equalia. absque p. q. r. b. est portio. a. ergo per primam suppositionem b. et a. non sunt equalia. Sed prima probatur. nam ipsius. a. est simpliciter infinitum et causa. et b. non habet posse ex ipso. b. fieri simpliciter infinitum sine additione et sine rarefactione. sive patet ex probatione precedentis conclusionis. ergo sive a. et b. non sunt equalia aliqua aliqua duo infinita non sunt equalia. Confiratur antecedens huius rationis. a. trahit via. b. in aliqua parte et non exceditur. a. b. in aliqua ergo non sunt equalia. antecedens patet. ex causa consequentia tunc per secundam suppositionem. Secunda. sive a. pedaliter latum et profundum et in infinito longum versus occidentem solum. et b. si modus et superponens ita quod unum non transcedat alterius. tunc a. et b. videntur esse equalia si aliqua infinita sunt equalia. deinde itungat ipsi. a. corpus quartorum pedum. et sic arguitur. sive a. et b. non sunt equalia habent intentum. si sunt equalia. ergo per tertiam suppositionem. adiunctis. c. et d. si equalibus tota sunt iequalia. ergo duo infinita. sive a. et c. ex una parte. et b. d. ex alia sunt non equalia. quod est propositum. Confirmatur. sive a. et b. corpora ut prius. et trahatur. a. ad orientem versus quo. a. trahatur extremitate. b. tunc a. superpositum. b. transcendit ipsum. et non econverso. ergo a. et b. non sunt equalia. Tercio. sive a. et b. duo infinita qualitercumque non sunt unde equalia. quod est propositum. Secunda. sive a. et b. non sunt equalia. vel uno. infinita. a. c. et b. d. non sunt equalia. et habent oppositum. vel sunt equalia. et tunc deceptis equalibus? sive a. et b. remanentes per tertiam suppositionem. c. et d. equalia. quod est contra positum. Si dicatur quod a. et b. non sunt equalia. hoc est quod per se. et sic semper sequitur oppositum. Confirmatur. sive a. et b. vi prius. quod si non sunt equalia haec intentum. si sunt equalia. sive a. et b. vi secundum larum unde infinita oino sunt. quod sit. c. et ipsi. b. versus pedale. quod sit. d. tunc vel. a. c. et b. d. sunt equalia vel non equalia. si non sunt equalia habentur intentum. si sunt equalia tunc per tertiam suppositionem. deinceps. a. et b. equalibet remanebit. c. infinitum equale. d. si non. quod est impossibile. Quarto potest argui. de multis. et sive a. et b. multitudine partium proportionalium unde

us ordinis quarti pedalis. et b. multitudine infinita partium proportionalium alterius ordinis. ut verbi gratia. a. sit multitudine medietatum proportionalium. et b. tertiarum. tunc ipsi a. addat unitas. que sit. c. et ipsi. b. addat una alia multitudine infinita. que sit. d. tunc. sive a. et b. non sunt equalia habent intentum. si sunt equalia. aut ergo. a. c. et b. d. non sunt equalia. et hoc est propositum. si sunt equalia. tunc deceptis equalibus. sive a. et b. remanentes equalia. sive c. unitas et b. multitudine infinita. sed hoc est impossibile. Prima tenet per tertiam suppositionem. Alter potest argui. quod quedam multitudine infinita est portio alterius multitudinis infinitae: ergo quedam cuius non est equalis. consequentia tenet. per primam suppositionem. probat antecedens. quod si sit multitudine infinita alborum et nigrorum simul. multitudine infinita alborum solum est portio multitudinis infinitae alborum et nigrorum occuperantium partes. proportionales alienas omnia iuxta imaginationem. quarte rationes ad primam positionem. Consimili modo potest argui de virtutibus. quod non sunt infinite. nisi quod possit producere infinitum effectum: et lo ex non equalitate effectuum arguetur non equalitas carum vel virtutum. Concludatur ergo quod in quolibet generere in quo est imaginari infinita aliqd alteri non est equalis. et hoc includatur iuxta dictam et cetera aduersario. Tertia conclusione. nulla infinita sunt adiuncte comparabili. probat. nullum infinitum est malus alio nec minus. per primam positionem. ergo vel oia sunt equalia vel non sunt adiuncte comparabili. sed non oia sunt equalia per secundam positionem. ergo oia non sunt adiuncte comparabili. et hoc dicitur secundo. Quarta positione. infinita si essent non essent adiuncte comparabili. p. q. per secundam procederetur. et essent adiuncte comparabili. probat. quod ad ipsorum legem quodlibet modo impossibile est esse infinitum. et per se ipsum impossibile est esse infinita sicut dictum est in procedenti ratione. ergo et cetera. Tertia dictas clausiones inferuntur corollaria. Primam. infinitum non potest angeri nec addendum nisi nec addendum infinitum. p. q. angeri est fieri malum. modo infinitum non potest fieri malum. alii enim aliqd esset malus infinitum. quod est contra primam clausione. Secunda corollaria. quod nec potest minus tollendo infinitum et cum hoc quod remaneat solum finitum. unde existente infinito non potest minorari. Tertio se quid potest duplari nec triplari. quod hoc est angeri. nec est subdividi vel subdividi. quod tunc diminueretur ipso remanente infinito. modo nunquam finitum est subdivisum ad infinitum aliter enim ex duabus finitis posset remanere finitum. quod est falsum. Quartu sequitur quod infinitum non est pars proprie deca nec aliqua. sicut duo sunt pars ipsorum sex. nec est non aliquanta sicut tria sunt pars ipsorum quinque. p. q. nam talis pars infinitum non est aliquid finitum quod infinitum ad finitum non est aliqua proportio nisi sicut linea ad punctum. Nec est aliquid infinitum. quod sicut infinitum ad infinitum haberet aliquam certam proportionem quod est iter malus et minus. et ois pars est minor. uno toto et sibi comparabili. sed infinitum infinitum non est comparabile. nec minus nec maius. Quinto sequitur quod infinitum non est totus nisi valde proprius. p. q. totum deinde relative ad partem. et iam ostensum est quod non habet partem. ergo et cetera. Sexto sequitur quod Iesus Christus est portio valde proprius. sicut de primo postulato quod sub linea est ex predictis. et sic linea dicere potest infinitum. et infinitum potest infinitum. sed non proprie. quod infinitum non est infinitum. sed non proprie. quod infinitum non est infinitum. et infinitum possit deinceps ab infinito. sed esset absque diminutione infinitum. sicut infinites infinita sicut potest patere ex prima et quarta ratione secunda ad primam clausione. Octavo sequitur quod per continuam augmentationem finitum fieret subito infinitum. si possibile esset fieri infinitum. ita quod in instanti sit finitum et sinemediate post infinitum. vel econverso. s. in instanti est infinitum. et sinemediate ante erat finitum. Sicut patet in exemplo in translatione partium proportionalium: unde est unum instantes in quo sit transpositio subito de multitudine finita ad infinitum recte. sicut est dare primum instantes in quo quilibet pars proportionalis aliquis unum est pertransita. et sinemediate ante illud instantes non. Nonum corollarium. quod per subtractionem finiti ab infinito infinitum fieret subito finitum. ita quod in tali subtractione deveniret ad aliquid instantes in quo primo erit verum dicere nunc illud per subtractionem factum est finitum. et sinemediate

Riber I.

te ante h̄ non. **C**ecimo sege q̄ infinitum non p̄t mouere infinitū nec successiue nec subito. t̄ hoc dicit Aristoteles primo huīus, nō successiue. qz talis velocitas sege proportionē mouētis ad motū: mō infinitū ad infinitū nō ē propozitio: nec subito. qz tūc infinitū esset maius infinitū in infinitū. qd ē falsum.

Ed rationes ad primā qz dicebat infinitum si esset eētūm. vñz est: etiā si esset ipsum non esset ētūm cum ad impossibile sequantur contradictiones. sic infinitum si esset vel si essent plura vñū esset maius alio. t̄ esset sibi cōparabile: t̄ non esset maius alio nec esset sibi cōparabile. ideo q̄cquid tibi placet sequitur ad infinitum esse. **A**d scđm. omne cōparabile tc. pcedo totum. sed nego q̄ sit sic de infinito. quia infinitum non est ali cui cōparabile. **A**d tertiam. infinitum esset comparabile finito. t̄c. concedo. etiam dico q̄ non esset comparabile finito. cum sicut iam dicebatur ad infinitum esse sequantur contradictiones postquam infinitum esse est impossibile sicut probatum est in precedenti questione t̄ conformiter etiam potest responderi ad omnes alias rationes iuxta idē fundationem.

Quod quidē igitur non est corpus omnino infinitum ex his manifestum tc. **T**extu cōmēti septuagesimi quinti. **Q**uestio. xi.

Etūm propositorum erat. vñz mundus sit magnitudo finita vel infinita: videtur q̄ sit magnitudo infinita. qz totum occupat. tale autem est infinitum. **S**cđo nisi mundus esset magnitudo infinita extra mundum viderec̄t esse spacium infinitū. t̄ sic adhuc sequit̄t q̄ eēt dare actu infinitum: cuius oppositum prius dictum est. Et confirmat̄. qz si mundus esset magnitudo finita aliquis extensus in extremo mundi vñqz posset extendere brachium suum: cum nulluz videatur esse impediens sp̄m. t̄ p̄ h̄ ibi videt̄ esse spacium: t̄ non infinitum: qz non videt̄ rō vñqz ad ētūm illud spacium esset extensus p̄cise. **E**t p̄firmatur qz nisi extra mundum esset spacium vel locus sequeret̄ q̄ vñlūm celum non moueretur localiter. hoc est falsum. falsitas consequentis patet qz mouet̄ t̄ non alio motu spele a motu locali. ergo. consequentia probat̄. nā tūc vñlūm celum nō esset in loco. t̄ per sequens non mutaret̄ locū: t̄ cū latio seu motus localis sit loci mutatio sego illud quod dictum est. s. q̄ vñlūm celum non mouetur localiter.

Oppositum vñt Aristoteles. i littera q̄ pb̄t hoc tanqz vñā p̄clusiōnē principalez q̄ mundus sit magnitudo finita. **H**ic erant duo articuli. Primus erit de principali q̄sito. Scđos erit postqz mūdū est magnitudo finita vñrū extra sp̄m sit aliquid. puta spacium infinitū vel aliquid aliud. de quo iam tangebatur in arguendo.

De primo sit ista conclusio q̄ mundus est magnitudo finita. probatur. mundus ē magnitudo iuxta prīmū dicta. vel ergo est magnitudo finita vel infinita. si finita habetur propositum. si infinita tunc sequitur q̄ aliquid esset actu infinitum. cuius oppositū ostendim̄ est in precedentibus.

De secundo videt̄ q̄ extra mūdū sit locū: qz aliter nō posset salvare q̄ vñlūm celum moueret localiter. **D**einde vñ q̄ extra mūdū vñqz sit spacium: qz extra mūdū deus posset adhuc creare vñm lapideum: sed talis nō esset idem: immo aliquid spacii dūvisibile videberet occupare. **S**cđo. qz deus tales lapides extra mundū creatū p̄t mouere motu recto: t̄ facere euz distare plus ab ultimo celo q̄ prius: sed nō potest talia facere nisi per spacium. **L**ertio deus extra mundum posset creare duos lapides quorū vñus esset extra alterū. ergo videt̄ q̄ de facto extra mundum sit extra. sed extra ē differentia loci vel spacii: ergo videtur q̄ extra mundū sit spacium. **C**onfirmatur. qz si tales lapides non essent sibi inimicū immediati. sicut deus posset eos creare: tunc vñus videretur distare ab alio. t̄ per sequens extra celū videbatur esse distantia per quā tales lapides creati distarent.

Questio XI.

Quarto. nā ponat q̄ dens extra hūc mundum formet duos alios mundos t̄ illi tres mūdi p̄tingerēt se sicut sp̄re imaginant̄ se p̄tingere: videt̄ q̄ iter illos tres mundos p̄tūta in quibus p̄tingerent se esset spaciū mediū t̄ distantia media. alii. n. tāgerēt se s̄m sup̄ficies t̄ nō scđm p̄tūta. qd est falsum. **Q**uinto. nō minus pcedēdū est spaciū extra celū q̄ iter orbē lune esset pcedēdū si oia corpora iſra p̄ca tñz orbis lune existentia essent amibilata: s̄z tali amiblātioē sc̄a adhuc iter latera celi esset spaciū. pb̄t. qz adhuc latera orbis lune distaret sicut nunc positū q̄ orbis lune remanet in sua cōtitutioē t̄ figura. vnde nō oportet propter talē amibilatōnē latera celi sibi inimicū esse proxima quem ad modum bene accedit de lateribns vesice expulso aere. **E**t p̄firmat̄. tali amibilatōnē sc̄a dens de novo p̄t crea re vñsi lapidē iſra latera celi q̄ plus distaret ab uno polo q̄ ab alio: immo p̄t illum lapidem mouere ab uno polo ad alium: ista aut̄ non possunt salvare nisi inter latera celi remaneret distātia. **S**exto. vbi nō ē corpus. sed p̄t esse. ibiē vacuum. sed extra mundum non est corpus cū mūdū si vñuersitas entiū. sed p̄t ibi esse. qz deus posset ibi creare corpus de novo. ergo videt̄ q̄ extra mundum sit vacuum infinitum. cū non appareat ad ētūm illud p̄cise deberet terminari. **S**eptimo. videtur q̄ vñqz extra mundū sit ali quid. qz dicit Aristoteles. in littera extra mundum esse entia in alterabilitā optimā vita dūcentia. **D**e isto articulo sit prima p̄clo. extra mundū non est corpus. pb̄t sic. oē corpus vel mundus est. vel pars mundi. immo oē ens t̄ nō solum corpus cū mūdū si vñuersitas entiū. s̄z nec mundus nec pars mūdi est extra mūdū. ergo tc. **S**cđo si extra mūdū esset corpus vel hoc esset simplex vel mixtū cū omne corpus sit tale. si dicat q̄ sit simplex cū nō sint nisi quinqz corpora simplicia s̄m sp̄m. oportet q̄ illud corpus esset ali cūnū sp̄lē dī istis quinqz. t̄ sic oportet q̄ vel esset natura celestis vel nature elementoz. si nature celestis esset p̄s mundi. t̄ sic non esset extra mundū. si nature elementis adhuc esset pars mundi. t̄ sic non esset extra mūdū. si aut̄ esset mixtū adhuc esset pars mundi. t̄ sic non esset extra mūdū. vnde oē corpus sive sit sim plet sive mixtū ē pars mūdi. **T**ertio si extra mundū esset corp̄ vel hoc esset ibi naturalis vel violente. si esset ibi naturalis hoc nō p̄t dici. qz oē corpus sine simplex sive mixtū h̄z alibi q̄ extra mūdū locū sum naturalē. t̄ cū vñius corporis s̄m sp̄m non sint plura loca naturalia s̄m sp̄z sego q̄ tale corpus nō esset ibi naturalis. nec p̄t dici q̄ violē. qz tūc ille locus esset alieni alteri corpori nālīs. qd ē impossibile. qz neqz esset nālīs simplici neqz mixtū. **S**cđo scđo. extra mūdū nō p̄t esse naturalis ali qd̄ corpus. pb̄t. qz nec p̄t ibi esse naturalis corpus simplex nec corpus mixtū. qz tale nec p̄t ibi esse naturalis nec violente sicut iam pb̄t. **T**ertia p̄clo. extra mundū nec est nec p̄t esse naturalis alijs locū. pb̄t. nā si sit talis locus esset alieni corpori naturalis t̄ alieni alteri violētis. qd̄ est falsum. sicut p̄z ex iam probatis. **Q**uartaria conclusio. extra mundum nec est nec p̄t esse vacūm. pb̄t. nā vacūm dicitur vbi non est corpus: sed p̄t esse. modo licet et̄tra celū non sit corpus cum hoc ēt̄ non p̄t ibi esse corp̄ t̄ per consequens non est ibi vacūm nec p̄t esse. vnde hic terminus vacūm cū sit terminus p̄sūtū non significat solum carentiā corporis alicubi sed cū hoc notat aptitudinem essendi corporis ibideim. **Q**uinta p̄clusio. nec et̄tra mundū p̄t naturalis esse motus. probatur. vbi non p̄t naturaliter esse corpus nec potest esse locus ibi nō potest esse motus. sed extra celū non possunt esse. ergo tc. maior: est nō. ex hoc q̄ ad omnem motum requiritur corpus. minor: patet ex dictis. **S**exta conclusio. extra mūdū non potest esse tempus. probatur. vbi non potest esse potest ēēt̄ motus per precedentes conclusionem. Igitur nec tempus. maior p̄z. ex hoc q̄ tempus est idem cūz mora. quarto physicoꝝ. **S**eptima p̄clusio. dens t̄ intelligentie nec sunt extra mundū nec sunt in mundo circumscribitur p̄z ex eo. qz huīusmodi carent sūm t̄ magnitudine. **O**ctava conclusio. dens t̄ intelligentie sunt extra mundū p̄sūtū

Idest non habent situm in mundo. patet per precedentem conclusionem. cfi quo bene stat q̄ deus & intelligentie sunt pars mundi licet non habeant situm in mundo. Ex omnibus his concluditur hoc quod Aristoteles dicit in primo huius. q̄ extra mundum nec est corpus: nec est locus: nec est vacuum: nec est motus: nec est tempus: sed extra mundum sunt entia inalterabilia optimam vitam ducentia: exponendo ly extra priuatione scđm intellectum precedentis conclusionis. **C**onclusio ad saluanduz q̄ deus supernaturalter extra mundum posset creare unum lapides vel duos: vel unum alium mundum vel plures non oportet ponere q̄ de facto extra mundum sit spaciun vel vacuū vel distantia vel aliquod tale. pbat. nā si extra mundum de facto esset aliquod tale dens posset illud annibilate & non minus illo annibilate posset creare extra mundum illa que vellent sicut modo. igle modo ponere extra mundū tale spaciū vel talem distantiam propter creationem alienius extra mundum possibilem supernaturaliter videtur esse frustra omnino: q̄ similares fierent difficultates tali spacio annibilate que sunt modo. Etiaz bene verisimile apparet q̄ dens non vellit facere aliiquid extra istum mundum: nec etiam alium mundum extra istus. q̄ si plures creaturas mundanas voluerent fecisse potuerent istum mundum in duplo vel in triplo maiorem fecisse: & sic propter creationem aliquorū essent annibilata. celo remanente in sua figura & cōtitute nisi eēt inter latera celi. p̄ de se. nam si aliquid eēt inter latera celi non oia eēt annibilata inter latera celi. quod est contra hypothesis. **C**undecima conclusio. tunc oēs iste eēt negā de. vacuum est inter latera celi. distantia est inter latera celi & similares. p̄ q̄ eēt affirmatiue quarū subiecta pro nullo sapponenter. **C**uodēcima conclusio. adhuc unus possit distaret ab alio distantiā curva. patet q̄ talis distantiā curva puta medietas celi esset inter eos. **C**tredecima conclusio. posito poli mundi & similiter latera celi non distarent distantia recta. probatur. nam tunc si fin linearē re etiaz inter ea eēt distantia non omnia eēt annibilata inter orbem lumen: quod est contra hypothesis. **C**Sed dices. si dicto casu non distarent distantia recta: ergo tangerent se. negatur consequentia. nam plus ad tactus requiritur. s. q̄ unum sit protensum vsq; ad alium: sed hoc desideret in dicto casu. **C**adhuc dices si non distarent saltē eēt intermediate propter hoc q̄ aliqua dicuntur imediata propter priuationem mediis inter ea. modo in dicto casu inter ea non eēt medium. **C**Respondetur q̄ si ly imediata exponitur proprie. s. negatiue solam. sic q̄ illa dicuntur imediata inter que non est medium. & q̄ hoc sufficiat: bene procederez q̄ eēt imediata. nec propter hoc oportet q̄ eēt proxima. sed si ly imediata exponat proprie. & affirmatiue. s. sic talia sunt coniuncta scđm superficies eorum extremas. & inter ea non intercipetur medium tunc nego. q̄ in isto casu latera celi eēt imediata: q̄ licet inter ea non intercipere medium non tamē propter hoc sunt coniuncta: & propter tunc scđm superficies eorum extremas. nec unum eorum eēt protensum: vsq; ad alium: nec contingere se: qd tamē requirit ad aliqua eēt proxima: & coniuncta: & eēt imediata dicto modo. **C**Juxta istam imaginationē dico. q̄ si deus crearet inter latera celi unam fabam omnibus alijs prius sic annibilatis inter latera celi potest illa faba moueri absq; hoc q̄ fieret p̄p̄lio: vel remotior: a lateribus celi. **C**Sz dices quo motu vel locali vel alterationis vel augmentationis. & cetera. Dico q̄ uno motu: qui nō eēt alterationis nec augmentationis nec localis: licet eēt eiusdem speciei cu; motu locali: & hoc si per motum localem intelligimus motionem. quo aliquid mutat locum verum. & non solum imaginatum vel imaginabilem. vnde dico q̄ talis motus faber non eēt localis. sic accipiendo motum localem. & tamē eēt eiusdem speciei cu; eo recte. sicut sortes licet non haberet albedinem tamen bene adhuc eēt eiusdem speciei cu; platonis. ita q̄ sicut album est quoddam predicatum non pertinens ad substantiam sortis vel platonis. sic dico q̄ ly

localem est quoddam non pertinens ad substantiam motus qui dicitur localis vel motus eiusdem speciei cu; motu locali: hoc non obstante dico. q̄ adhuc non sunt nisi tria genera motu sc̄i sc̄i augmentationis & diminutionis compounding ambos pro uno. & motus alterationis. & motus qui dicitur localis denominatione accidentalis & extrinseca si secundum ipsum mobile mutat locum verum. sed non dicitur localis: si mobile secundum ipsum non mutaret locum. **C**Juxta idem dico q̄ ultima spera nonquam motu locali: nisi tunc largus vellemus capere motum localem: sc̄ilicet quo aliquid mutat locum verum vel imaginatum vel imaginabilem. sed ultima spera bene mouetur motu eiusdem speciei cum motu locali. **C**Juxta dictam imaginationem viterius possumus imaginari. q̄ si eēt dens posset omnia infra latera celi annibilare absq; hoc q̄ latera celi se tangerent sic in aliquo partu loco. vt in granulo miliis ipse potest ponere unum corpus. ita magnum si eēt totalis mundus absque aliqua condempnatione vel refactione vel corporum penetratione. vnde ita imaginandum est de corpore christi in hostia partia. nam in illa parva hostia corpus christi est ita magnus sine condempnatione. & penetratione quacunq; sicut erat pro nobis peccatoribus suspensus in cruce. **C**Juxta idem possumus imaginari q̄ in tali parvo grano miliis posset creari unum spaciū centum vel mille leucarum. vel quotquot volumus. Et consequenter imaginandum est q̄ aliquis homo in uno grano miliis posset ambulare per mille leucas de uno extremo antequam perveniret ad alind. & plura alia similia via hoc essent concedenda.

Ad rationes ad primam. mundus occupat totum. potest hic dici q̄ mundus non occupat aliud spaciū a se. & ideo sicut non occupat seipsum ita non occupat aliud spaciū. Vel aliter dicitur sicut primum dicebatur quando dicitur infinitus est quod totum occupat verum est q̄ totum occupat spaciū verum & imaginabile. sed hoc nego de mundo. **C**Ad secundam. nisi mundus esset magnitudo infinita extra mundus. esset spaciū infinitum. nego consequentiam. q̄ nec propter hoc esset extra mundum spaciū finitum nec infinitum. Ulterius gratia materie argumenti dico q̄ extra mundum deus posset creare bene spaciū finitum. tamen quantum sibi placet absq; hoc q̄ illud spaciū esset infinitus. **C**Ad tertiam si mundus esset magnitudo finita tunc aliquis existens in superficie ultimi celi posset extendere brachium suum. nego. & cum dicebatur nullum esset impedimentum resistens ultra mundum. placet mili. sed viterius dico q̄ hoc non obstante non posset propter defectum receptaculi sicut loci vel spaciū in quo brachium recipetur brachium suum extendere. **C**Ad confirmationem si extra celum non esset locus vel spaciū ultima spera non moueretur localiter. concedo. cu; quo tamen bene stat q̄ mouetur motu eiusdem speciei cu; motu locali. & de hoc dicebatur in corpore questionis. **C**Deinde erant ibi facte aliae rationes. iuxta secundum articulum questionis. quib; etiam probabatur q̄ extra mundus esset spaciū. que eēt restant solvende. **C**Ad primam. extra mundus deus posset creare unum lapidem. placet mili. sed viterius dico q̄ talis lapis non esset in aliquo spaciū neq; divisibili neq; inveniensi. q̄ non eēt in loco aliquo sicut nec totalis mundus. bene tamen concedo q̄ quādo crearetur lapis extra mundum etiam crearetur spaciū extra mundum. & illud spaciū non esset aliud q̄ ille lapis creatus. **C**Ad secundam. deus potest illum lapidem creatum extra mundum mouere elongando ipsum a celo. dico q̄ verum est. sed hoc non potest esse nisi etiam crearet spaciū in quo moueretur. & per quod haberet certum situm ad centrum vel celi. & ad partes celi. sed postquam deus absoluere illuz lapidem a determinato situ ad celuz ipse nec esse prope celum nec longe a celo. & de hoc etiam dicebatur in corpore questionis. **C**Ad tertiam deus potest extra mundum duos lapides creare quorum unus esset extra aliuz concedo accipiendo ly extra negatiue ad istum sensum q̄ unus non

est in alio. sicut nec una intelligentia est in alta: sed ultra ins
dico qd non potest facere unum eorum extra altum positi
vum. nisi concrearet eis spactum vel distantiam per quod vel
quam unus eorum esset extra alium. et ultra ins dico qd ex
tra negatione acceptum non est differentia loci vel spaci. sed
bene extra positum et affirmatum acceptum. Ad quartam
er eodem fundamento dicatur. Ad quintam dico. qd sol
vitur ex his que dicebantur in secundo articulo. Ad se
xtam vbi non est corpus sed potest esse ibi est vacuus. bre
viter illud potest negari. qd vacuus non debet imaginari tam
qz dimensione separata. sed tanqz corpus non locas qd aptum
natum est locare. et qd extra mundum non est tale corpus.
sequitur qd nec est ibi vacuus. Tertia stud dico. qd si om
nia infra orbem lumen essent annulata non propter hoc iter
latera celi esset vacuus. licet bene concederez qd orbis lu
ne esset vacuus: et tertia hoc esset concedendum qd vacuus
esset una bona res puta celus. Sed dices cum inter
dicatur qd vacuum nihil est: concedo. qd nullum est corpus
quod aptum natum sit locare quin de facto locet. et ita hoc
debet intelligi. et non alter. et istud concordat dictis Aristote
leis. in quarto physicorum. qd ipse vocat locum non dimen
sionem separata non occupatam corpore: sed corpus lo
cans secundum ultimam eius superficiem. Sic etiam se
cundum hoc non debemus vocare vacuum dimensiones
separatas: vel imaginatas nullo corpore occupatas. sed
debemus vocare vacuum corpus: quod non locat. sed aptum
natum est locare. et ideo dicit Aristoteles quarto physico
rum. describens vacuum qd sit locus non repletus corpo
re. Ad septimam extra mundum sunt entia inalterabili
bus et c. quid sit dicendum ad hoc etiam patet ex quibusdam
conclusionibus positis iuxta secundum aristolum. et hoc de
questione sufficiat.

Ad mediū itaqz qd huc si fieret terra idē hic
feretur illuc secundum naturā: et si manet hic inde
non violentia: et fieret secundum naturā huc una
enim secundum naturam et c. Textu pmēti septua
gesimi septimi.

Questio XII.

Onus est iuxta ordinem Aristote
leis procedere. et querere
modo circa tertiam materiam principalem
qua pertractat Aristoteles. in primo huius. s.
iuxta finitatem mundi in multitudine. cir
ca quam duo sunt. Inquirendu. Illud
est utrum supposito qd essent plures mun
di terra unus mundi moueretur ad mediū alterius mun
di. secundum est. utrum sint vel possint esse plures mundi.
De primo arguitur qd non. Nam si dens ad istum mun
di ficeret unus aliū non propter hoc terra unus mundi
haberer alia inclinationē quā habet. sed tam non moueret
vel non inclinatur moueri alscibi nisi ad mediū huius mu
ndi. ergo neqz tunc. assumptū patet. ex eo qd ex quo terra est
unus corpus simplex habet unicā inclinationē: scilicet ad uni
cū locū et non ad diuersa. s. secundum speciem. Secundo. si
hic vel hoc est naturaliter vel violenter. non naturaliter na
terra istius mundi non posset moueri ad mediū alterius mu
ndi nisi ascenderet in isto mundo. sicut p. intuenti. modo ascē
dere non cōpetit naturaliter ipsi terre sed in naturā eius p
rius. sed violenter. Si autē dicas qd terra huius mundi mo
ueret violenter ad mediū alterius mundi tunc non oportet:
nec esset necessarium si plures essent mundi qd terra hui
us mundi moueret ad mediū alterius mundi postqz esset vio
lentia. et habere propōsitu. Et etiā. qd hoc est contra Aristote
le in littera qui dicit qd naturaliter terra unus mundi mo
ueret ad terrā alterius mundi. Et ex alio. qd si terra istius mu
ndi moueret ad mediū alterius mundi quando ven
ret ad alii mundū descenderet ad mediū alterius mundi:
modo descendere conuenit terre naturaliter. et non violen
ter. Tertio si esset alius mundus ignis unus mundi no
moueretur ad ignē alterius mundi. igitur nec terra ad ter
rā. consequentia tenet a simili. antecedens patet. nam hoc no

possit esse nisi ignis unus mundi fieret centro alterius mun
di propinquior. et sic ille ignis descendere: quod non con
venit naturaliter igni. consequentia tenet. ex hoc qd centro
descendat p. qd ex quo naturaliter ascendit eidē simpli
ci conuenient plures motus scđ in specie. et hoc naturaliter.
cuius oppositum est prius probatum. Quarto. si essent
plures mundi illi essent eiusdem rationis. igitur sicut terra in
istis mundis quiesceret in medio huius mundi naturaliter. Ita
mundi si esset extra ipsum. qd tenderet ad medium sibi pro
pinquius. sed si contingeret qd equaliter ab utroqz distaret
quiesceret inter abo sicut ferrum inter duos adamates equa
liter trabentes. Quinto. nam terra unus mundi non pos
set moueri ad terrā alterius mundi nisi diuideretur celum
huius mundi et etiā celum alterius mundi. modo hoc est
impossibile postqz celum est indissolubile. Sexto. adhuc
supposito qd dividetur celus non posset moueri vñz ibi
nisi transire vacuum inter cepitū inter illos duos mundos
qui postqz non possent se tangere fini superficiem postqz
essent sperici inter eos intercipiatur vacuum. modo cor
pus simplex quale est terra non posset moueri in vacuo su
cū patet. quarto physicorum. igitur et c.

Oppositum determinat Aristoteles. In ista qdē
celus est preābulare. secundū respōdendū est ad questū.
Prima est omnia gratia naturaliter mouentur ad
sum. s. sursus si non fuerit impedimentū. probatur ex hoc qd
quanto aliquid est granus tanto ceteris partibus descendit
velocitas. igitur non violenter. sed naturaliter. antecedens
patet ad experientiam. consequentia tenet. qd si hoc non esset
naturaliter s. violenter tunc granitas resistet et maior gra
vitas magis resistet. et per consequens tardius moue
tur. Ex ista celus est falsitas duas opiniones de motu
terre ad mediū. Una dicit qd terra in principio mundi sur
pe celū. et qd celū icepit moueri violenter tali modo mo
tus pulsus erat ad mediū. et sic adhuc fieret qd aliquid graue
est possum sursus sicut terra vel aliquod tale. violenter motu
celi pelleret ad mediū recte. sicut qd ponit aliqua faba vel
aliquid tale in aliquā scutellā et velociter circuuluit illa scu
tella faba. ppter motu scutelle pellit ad mediū. Erat se
cunda opinio qd terra moueretur ad mediū quando eēt ex
tra ipsum motu tractus. imaginabatur. n. qd centru. infidi
traberet sibi terrā et similiter alia granis et sic ambe iste op
tiones imaginatur granis moueri ad mediū motibus vio
lentis. una quidē dixit qd hoc fieret motu pulsus. alia mo
tu tractus. isti autē motus sunt violenti. Contra istas op
tiones est conclusio nostra. Contra etiā cūstis probationē du
bitatur. nam si valerer argueretur consimili forma. gravitora
mouentur velocius sursum qd leniora. igitur motus gra
vissimus sursus est naturaliter. antecedens patet. de plōbo quod
velocius projectur sursus qd pluma. unde si consequentia
ad conclusionē facta valerer. et ista valere videtur. Re
spondet. qd ista instantia non valeret. nam dicebatur in ratio
ne facta ad conclusionē unius saliter. quanto aliquid est gra
viss. tanto velocius descendit. modo quantis graviss ve
locius projectatur sursum. tamen falsum est qd quanto al
iquid possit esse ita graue qd non posset projectur sursum. immo
sed nihil potest esse ita graue. quin aptum natūrā sit descen
dere imo quanto graviss tanto velocius. Hic incidenter
possimus notare causam quare plumbus remotius pro
jectus causa est. nam illud quod est granus est receptivum illi
pluris virtutis a projectante. et est dicens receptivum illi
us virtutis propter pluralitatem in materie qd unum lene si
cut pluma vel aliquod tale. et ita mediante illa virtute rece
pta et retenta velocius. et remotius projectur. Secan
do arguitur ad conclusionē sic. gravia in descendendo mo
uentur velocius in fine qd in principio. et similiter levia in

ascendendo. ideo tales motus talibus corporibus sunt naturales & non violenti. antecedens pater ad experientiam consequentia probatur. qz proprium est motibus naturalibus saltem in medijs uniformibus in fine intendi: & motibus violentis in fine remitti. nam in motibus violentis vir tus motu fatigatur & debilitatur contingit. & sic in fine mouet tardius: qualiter non est in motibus naturalibus. **C**Ter tio arguitur ad conclusionem. si grauias non mouerentur naturaliter deo:suz: sed violenter: sequeretur qz mouerentur naturaliter sursum. modo hoc est falsum. consequentia patet ex hoc qz cui aliquis motus est violentus: est ei oppositus naturalis. & hoc si sunt motus simplices. **S**ed dices contra. natus sequitur qz si terra moueretur violenter ad sinistrum moueretur naturaliter ad dextrum. postquam motus ad sinistrum & motus ad dextrum sunt motus contrarii. **R**espondetur qz non est simile. qz motus sursum & motus deo:suz sunt motus contrarii simplices: motus autem ad dextrum & motus ad sinistrum sunt motus contrarii mixti. modo illud quod dicebatur intelligit de motibus contrariis simplicibus & non mixtis. **S**ecunda conclusio si esset alter mundus terra istius mundi esset eiusdem speciei specialissime cuz terra alterius mundi. & sic de aliis corporibus simplicibus ex quibus rterez componeretur. patet hoc primo. qz alter hoc nomen mudi diceretur equi noce de isto mundo & de illo. modo hoc videt esse falsum. **S**ecundo. qz operationes talium corporum essent consimiles sicut calefacere exsiccare. & huismodi. **T**ertio. qz eis deberentur idem motus in specie corporum simpliciss qui non sunt nisi tres sicut prius dicebatur. **Q**uarto. qz vel isti duo mundi dependerent ab eodem primo principio. vel diversis consimilibus tñ & eiusdem speciei: vel a diversis diuersarum specierum. Istud pz per sufficientez distinctionem. Si dicatur primu. tunc asti infidi deberent esse oino similes. pz hoc. qz causa eadē & nullo modo diversificata nō dñ causare dissimiles effectus. consimili modo est descendu. si illi duo mudi sint a duobus principiis eiusdem speciei. qz cause similes debent eare. similes effectus. si vero isti in unum sint a principiis diuersarum ratione seu speciez. tñ vnu stox principioz est altero melius & perfectius: & sic natura. Alter prius. ergo alterum principium ab ipso dependet & etiam mundus suns qz omnia essent adiunctorum ordinata & ad vnu primu. **T**ertia conclusio. corpus quod naturaliter inclinatur ad aliquem locum: inclinat ad illu ad quacunque distaniam. pz hoc. qz in quacunque distantia ipso manente obtinet suam formam que est ea talis inclinationis naturalis. modo posita ea ponitur effectus. Idez pz ex alio. qz terra posita magis sursum ita bene inclinatur ad locum suum naturale sicut terra posita minus sursuz. **S**ed contra diceret aliquis. terra in loco suo non est grauias. ergo in loco suo non videtur habere talem inclinationem. dico quod immo. qz in loco suo habet inclinationem ad manendum ibi: & extra locum suum habet inclinationem ad mouendum se ad locum suum naturaliter: & ita proportionaliter dicatur de alijs elementis. et falsum est qz terra in loco suo non sit grauias. vnde si extra locum suum est grauias & cuu venit ad locum suum nō perdit illam gravitatem sequitur qz in loco suo est sic grauias sicut extra. verum est tamen qz illa gravitas extra locum naturalem habet vnu officium: & in loco naturali aliud. cum n. terra extra locum suum fuerit posita sua gravitas inclinat ipsam ad motum ad locum suum: & cum est in loco suo eadē gravitas inclinat ipsam ad quietem. & ideo in loco suo naturali non ponderat. & ad istum itellectum auctores de ponderibus coedunt corpora in suis locis naturalibus nō esse grauias. **S**ecundo dicitur nā adhuc videt qz distantia aliquid faciat. vt si vnu ignis esset in medio mudi. vna pars moueretur versus vnu partem puta versus septentrionem & alia versus meridiem versus celum ad locum ignis. & tñ si ille id est ignis esset ex vna parte centrali mundi. tunc totalis illa ignis moueretur vel versus vnu partem solum vel versus aliam. **R**espondeo vnam partem solum qz aliquid inclinatur mouerit simul & distantia bene facit qz aliquid inclinatur mouerit simul diversas eius partes per diuersas vias ad sumum locum naturalis. sed nunqz distantia faceret quin aliquid inclinare-

Questio XIII.

tur ad suum locum naturale. **Q**uarta conclusio. quecumqz graria eiusdem speciei. & quecumqz levia eiusdem speciei tendant vel inclinant ad eundem locum numero si sunt simplicia. probatur. qz si due terre dimittant cadere ad deosum vnum demus qz inclinant ad eundem locum puta deosum. eodes modo. & per eadem viam si ponatur cadere de eodem loco successione. **C**ontra. diceret aliquis. diuersa in specie tendunt ad diuersa loca in specie. ergo diuersa in numero tendunt ad diuersa loca in numero. **S**ecundo. nulla inclinatio naturalis est ad impossibile. sed ipossible est plura in numero esse in eodem loco in numero naturaliter. ergo naturaliter. non inclinantur corpora distincta in numero ad eundem locum in numero. **T**ertio. nam videmus qz vnu ignis ascendet ad locum suum versus septentrionem alias versus meridiem. modo ista sunt diuersa loca in numero. **C**ad ista. ad primum. negatur similitudo. & ratio est. qz quecumqz simplicia vel similia eiusdem speciei nata sunt facere vntum per continuationem quod quidem vnu habet vntum locum in numero naturalis. & cuiuslibet sue partis. ergo & quelibet pars inclinatur ad eundem locum in numero. **C**Per hoc ad secundum dico qz nō est impossibile plura partialia esse in eodem loco sui totius. & hoc in eodem loco totali. **C**Per hoc idem ad tertium dico qz ambo illi ignes mouentur ad eundem locum in numero totalem. qui est concavitas orbis lune. cum quo bene stat qz partes totius habent distincta loca in numero partialia.

Quantum ad secundum ponu vnicā exclusionem responsalē ad questionē. scilicet si esset alter mundus nō eccentricus huius modi terra istius mundi haberet inclinationē mouendi ad medium alterius mundi & eō verso. licet forte haberet ipse diuinitutē veniedi ibi propter hoc qz celum nō est dissolubile secundū quod arguebat in principio questionis. probat. oīa simplicia eiusdem speciei naturaliter inclinatur ad eundem locum in numero per quartā exclusionem. ita qz nulla distatia tales inclinationē possit impedire. per tertiam exclusionem. sed terra huius mundi & terra illius enim eiusdem speciei. per exclusionē secundam. & terra huius mundi naturaliter mouentur ad medium huius mundi. per primā conclusionem. igitur terra illius mundi moueretur naturaliter ad medium huius. Sed qz hoc est ipossible. qz pari ratione fieri eōverso secundū Aristotelē. Excluditur qz ipossible est eē plures mundos nō eccentricos naturaliter. cuz quo bene stat qz deus possit facere plures per suā opotētā. sed de hoc ī sequenti questione latius tractabuntur.